Parigi, 20 febbario 1654 
La Maestà del Re terminò martedì sera il carnovale con avere nel suo palazzo del Louvre 
rappresentato avanti la Regina et le principesse et dame che assistevano a Sua Maestà un 
balletto detto de’ proverbi non essendo stato possibile di ridurre all’intera perfezione le 
macchine et altri preparativi per la commedia in musica et per il gran balletto reale che 
perciò sono stati differiti a dopo Pasqua. 

f. 4658 (3 aprile 1654 – 7 aprile 1656) 

Parigi, 10 aprile 1654, c. 23v. 
Mentre il signor cardinale Mazzarini stava ritirato nel bosco di Vincennes per passarvi li 
ultimi giorni della settimana santa, la Maestà del Re si [c. 24r.] compiacque d’andarvelo a 
trovare et essendovisi fermata a dormire la notte del venerdì di ritorno qua sabato sera in 
compagnia di Sua Eccellenza, et il lunedì doppo Pasqua andorno a S. Germano dove Sua 
Maestà si trattenne sin al mercoledì seguente, essendo voi venuta qua a provare il suo gran 
balletto et la commedia in musica come seguì ieri et doverà provarsi anche domani avendo 
Sua Maestà risoluto di rappresentare in pubblico l’una et l’altra lunedì prossimo per la 
prima volta con tutte le macchine inventate dal Torelli. 

Parigi, 11 aprile 1654, c. 35v. 
Il gran balletto reale et la commedia in musica furno rappresentati martedì sera per la 
prima volta et ieri sera per la seconda, et il gran numero delli assistenti restò interamente 
appagato dell’esquisitezza della musica, della vaghezza dell’ingressi, de’ balli et della 
varietà et ricchezza delle scene et delle macchine, ma soprattutto fu ammirata la leggiadria 
del Re che si mostrò anche indefesso nella frequenza degli ingressi che Sua Maestà fece 
nel balletto. Il signor cardinale Mazzarini non ha potuto godere né della prima né della 
seconda rappresentazione, trovandosi tuttavia l’Eccellenza Sua travagliata da dolori 
nefretici de quali procura di sollevarsi con continui rimedii. 

Inserto all’Illustrissimo signor senatore balì Gondi del 24 aprile 1654, c. 41r. 
[Mazzarino] si applicherebbe a fare maggiori prevenzioni anche contro gli inglesi, invece 
d’essere, com’è, tutto intento a dar gusto al Re con le frequenti rappresentazioni del 
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balletto et della commedia in musica al sacro della Maestà Sua, et alle nozze delle sue 
nipoti, poiché potendo tralasciarsi o differirsi ad altro tempo simili azioni, i malevoli 
dell’Eccellenza Sua averebbero campo d’insultare contro il di lui governo, se per le 
medesime egli negligesse di riparare all’incovenienti che potessero succedere alla corona 
da una nuova guerra con gli inglesi et coloro che desiderano novità nel regno se la 
rappresentano per ben vicina, et si sfonzano di persuaderla ad altri.